چنین هوس و خواهشی در میان ترکان آن سوی جیحون نیز مشتعل بود و سرانجام کار به آنجا رسید که قلمروی سامانیان به دست ترکان غزنوی و قراخانی افتاد و دولت ایرانی سامانی در سال ۳۸۹ هـ / ۹۹۹م مضمحل شد و ترکان قلمروی آن‌ها را بین خود تقسیم نمودند و مقرر شد رود جیحون مرز دو دولت ترک باشد،^۲ و کسی در آن زمان به اهمیت تاریخی این واقعه که پایان سیادت عنصر بومی آریایی برای همیشه بود، پی نبرد.^۳

با این تقسیم فرمانروایی محمود غزنوی بر خراسان بی‌منازع شد.

ایلیک نصر بن علی قراخانی (۴۰۳-۳۸۲ هـ / ۱۰۱۲-۹۹۶ م) روابط دوستانه داشت. ایلیک خان نصر بن علی پس از عمویش بغراخان هارون به سرکردگی ترکان مسلمان نواحی شرقی ماوراءالنهر رسیده بود.^۵

موافقت و سازش اولیه بین ایلیک نصر و محمود در زمان مبارزه با امیر اسماعیل منتصر آخرین امیر خاندان سامانی (متوفی ۳۹۵ هـ / ۱۰۰۵ م) بر اساس منافع مشترک صورت گرفت.^۶ قصد محمود این بود تا از طریق برقراری روابط دوستانه با ملوک ترک قراخانی ((ممالک او مسلم ماند و راهها ایمن گردد)).^۷ ایلیک نصر نیز با تصرف ماوراءالنهر و تقسیم قلمروی سابق سامانیان با محمود با ارسال پیامی تسلط وی را بر خراسان تبریک گفت.^۸ به منظور ادامه مناسبات دوستانه در سال ۳۹۲ هـ / ۱۰۰۱ م محمود برای ایلیک نصر فیلان ماده هدیه فرستاد.^۹ همچنین ابوطیب سهل بن سلیمان صلوکی امام شهیر شافعی را به همراه طغانجق والی سرخس در سال ۳۹۱ هـ / ۱۰۰۱ م به ماموریت نزد وی به اوزگند فرستاد.^{۱۰} ایلیک نصر رسول محمود را با لطف مهربانی پذیرفت و هدایای گرانبهائی به وسیله ایشان به خدمت سلطان فرستاد. محمود حتی دختر نصر را به همسری گرفت و پیوند خویشاوندی با آن خاندان برقرار کرد. پیمانی نیز میان آن دو منعقد گردید و مرز بین دو مملکت مسیر رودخانه جیحون اعلام گردید.^{۱۱}

از طریق بررسی و تبیین سیر روابط دو دولت ترک مسلمان می‌توان به اهمیت خراسان و ویژگی‌های آن در این دوره تاریخی تا حد امکان پی برد.

شروع درگیری‌ها

همانطور که قبلاً گفته شد، چیزی نگذشت که روابط حسن همجواری بین دو دولت به دشمنی انجامید. در سال ۳۹۶هـ/ ۱۰۰۶م که سلطان محمود سرگرم لشکرکشی به هندوستان بود، دو لشکر از سوی قراخانیان با نقض عهد از جیحون عبور کرده و وارد خراسان گردیدند. (وقتی که سلطان عزیمت غزو هندوستان کرد و شش ماه غایب بود، ایلک فرصتی جست و با سپاهی به خراسان آمد و دستبردی نمود).^{۱۳}

((ایلک خان خویشتن در قلب بایستاد و قدرخان را با لشکر ختن در میمنه بداشت و میسره به جعفرتکین سپرد)).^{۲۴} محمود نیز با سپاهی مرکب از اصناف ترک و خلج و هندو و افغانی و حشم غز با ایلک مضاف کرد.^{۲۵} ((سلطان برادر خود را نصر بر میمنه کرد و عم را بر میسره و خود در قلب بایستاد)).^{۲۶}

پیکار در روز یکشنبه ۲۲ ربیع الثانی سال ۳۹۸ هـ/ ۱۰۰۸م در دشت کتر چهار فرسنگی بلخ روی داد.^{۲۷} ۵۰۰ فیل زرهپوش که در سپاه غزنویان وجود داشت، سرنوشت جنگ را معین کرد و لشکریان قراخانی که یارای مقابله با آنها را نداشتند، از وحشت منهزم گردیدند.^{۲۸} در این میان به خصوص دو فیل ((توستن)) و ((منکلکا)) که کارآزموده و با تجربه بودند، همواره در پشت سر محمود در حرکت بودند.^{۲۹}

لقب مشخص روسای قرلقها «ایلگ» در متون تورفان آن دوره

ظاهر می‌گردد. در درون اتحادیه‌های گوناگونی که پس از فروپاشی امپراتوری ترک در ۱۲۵هـ/ ۷۴۱ م شکل گرفت، رئیس قرقلها نخست لقب بیغو و سپس قاغان (به عربی خاقان) یا شاه شاهان به خود داد. اختیار این لقب اخیر بعدها مشخصه قراخانیان گردید.^{۳۳}

پس از سال ۴۳۳هـ/ ۱۰۴۱ م دو دودمان شرقی و غربی قراخانی وجود داشت که به ترتیب نخست در بلاساغون و اوزکند و دیگری در کاشغر و سمرقند مستقر گردیدند. در درون نظام پیچیده خانی دوگانه و خوانین تابعه کوچکتر وجود داشت. قراخانیان در سراسر دوره استیلایشان بر ماوراءالنهر به صورت اتحادیهٔ قبایلی باقی ماندند و هرگز دولتی متحد و یکپارچه تشکیل ندادند.^{۳۳}

لقب فرمانروای ترکان شرقی ارسلان قراخاقان بود و فرمانروای غربی بغراقراخاقان و این نام‌ها اصلاً توتیم (شیر و شتر) دو بخش عمده عشیره ای قرقلق بودند و آنها نیز تحت فرمان خود چهار فرمانروای فرودست داشتند که گاه در مواقع لازم در مقابل مخالفان با هم یکی می‌شدند.^{۳۵} چنانکه در سال ۳۹۸ هـ/ ۱۰۰۸ م سپاه قراخانیان یکپارچه شد، ولی از محمود غزنوی شکست یافت. دیری نگذشت که سلسه خانبه گرفتار ستیزه‌ها و جنگ‌های خانگی گردید و پس از گذشت یک سال دیگر خطری از سوی خانان ترک سرحدات غزنوی را تهدید نمی‌کرد.^{۳۶}

به دنبال این وصلت بود که محمود حکومت شهر هرات را به مسعود واگذار کرد. او در سال ۴۰۸هـ/ ۱۸-۱۷م روانه آن شهر گردید.^{۴۲}

در طی این دوره بود که محمود همچنین به خوارزم لشکر کشید و به بهانه ای در سال ۴۰۷هـ/ ۱۰۱۶م بر آن سرزمین چیره شد و خاندان خوارزمشاهیان مامونی را که از سال ۳۸۵هـ/ ۹۹۵م در آنجا سلطنت داشتند بر انداخت. در استراتژی امپراتوری سلطان محمود برای دور زدن و گرد کردن جناح قراخانیان که در میان آنان امیر سمرقند و بخار علی تگین خود را دشمن سر سخت غزنویان نشان می‌داد، تصرف خوارزم لازم بود.^{۴۳} قراخانیان علی رغم این که می‌دانستند این اقدام محمود به ضرر آنهاست ولی توان مخالفت و مقابله با وی را نداشتند و حتی مجبور شدند به نوعی کار وی را تایید نمایند.^{۴۴}

قدرخان پس از فوت ارسلان خان در سال ۴۱۵هـ/ ۲۵-۲۴م مقام و قلمروی را در اختیار گرفته بود.

اتحاد اخیر که دیدار میان سلطان محمود و قدرخان و پیشنهاد ازدواج و اتحاد دو جانبه در آن سهمی داشت، اصولاً بر ضد علی تگین برادر خان مذکور بود. علی بن بغراخان هارون معروف به علی تگین در سال ۴۱۱هـ/ ۱۰۲۰ م بخارا را مسخر ساخت و تا هنگام مرگ در سال ۴۲۶هـ/ ۱۰۳۴ م خود را در آنجا و سمرقند ابقا کرد. وی تا زنده بود کار آمدترین و راسخ ترین مخالف و معارض جاه طلبی‌های غزنویان در ماوراءالنهر و آسیای میانه بود.^{۴۷}

محمود در سال ۴۱۶هـ/ ۱۰۲۵ م پس از یک دوره لشکرکشی به هندوستان به قصد برانداختن علی تگین به ماوراءالنهر وارد شد. دلیل اصلی لشکرکشی محمود به ماوراءالنهر این بود که مردم آن منطقه غالباً به بلخ آمده از اعمال ناروای علی تگین زبان به شکایت می‌گشودند. همچنین علی تگین سفیران محمود را که عازم خدمت سلاطین ترک یعنی حکام و امیران ترکستان شرقی بودند، اجازه عبور نمی‌داد.^{۴۸} گردیزی یکی از علل لشکرکشی سال ۴۱۶هـ/ ۱۰۲۵ م به ماوراءالنهر را تمایل محمود به عبور از آمودریا و مشاهده و مطالعه آن ملک می‌داند و قدرخان یوسف را «سالار همه ترکستان» و «خان بزرگ» می‌خواند.^{۴۹} به روایتی ((چون سلطان از کار هند فارغ گشت و هیچ خاری در راه نماند دل در کار مملکت ترک بست و گفت ایشان را نیز دندان‌ی باید نمود)).^{۵۰}

وی همچنین ماموریت داشت تا برای حفظ دوستی با قراخانیان اتحاد خویشاوندی دیگری با دربار کاشغر برقرار کند و یکی از دختران قدرخان را برای مسعود و دختر بغراتگین پسر قدرخان را برای مودود پسر مسعود خواستگاری نماید.^{۶۹}

گفتگوها در کاشغر نزدیک به چهار سال طول کشید. مذاکرات در سال ۴۲۳هـ/ ۱۰۳۲م به دلیل فوت قدرخان متوقف گشت و فرزند ارشد وی بغراتگین سلیمان خان ملقب به ارسلان خان (دوم) جانشین وی گشت. ابوطاهر به هنگام بازگشت از این سفر در میانه راه در گذشت، همچنین دختری که برای مودود انتخاب شده بود، ولی شاه خاتون دختر قدرخان و عروس مسعود به سلامت وارد غزنین شد و با شکوه خاص و تشریفات فوق العاده مورد استقبال قرار گرفت.

به توصیه بونصر مشکان رئیس دیوان رسایل و استاد بیهقی، به منظور بهبود روابط دو طرف، امام بوصادق تپانی ماموریت یافت تا به ترکستان رفته و عهد و پیمان‌های دوستی را با ارسلان خان و بغراخان مستحکم نماید. ماموریت وی یک سال و نیم طول کشید و در ظاهر با موفقیت همراه بود. چنانچه در عید قربان بعد سفیران دو خان ترکستان به حضور سلطان مسعود رسیدند.^{۸۲}

در سال ۴۲۸هـ/ ۱۰۳۷م سلطان مسعود علی رغم مشکلات موجود در قلمروی حکومت وی و اغتشاشات پراکنده ترکمانان در خراسان، به بهانه نذری که کرده بود برای لشکرکشی به هندوستان عزیمت کرد. اما پس از بازگشت از سفر هند و فتح قلعه هانسی با اغتشاش‌هایی که از جانب ترکمانان در خراسان روی داده بود و اساس حکومت وی را به شدت تهدید می‌کرد مواجه شد. با این حال چون تحریکات ابواسحق ابراهیم ملقب به بوری تگین پسر ایلک نصر قراخانی را در این اغتشاش‌ها موثر دید برای دفع او که با لشکریانش به غارت نواحی وخش و ختل و حوالی آن نیز پرداخته بود، در زمستان ۴۳۰هـ/ ۱۰۳۹م لشکر به ماوراءالنهر کشید تا کار وی را خاتمه دهد و در بهار بعد به کار ترکمانان بپردازد. مسعود نزد خود ((اندیشید که مگر اندرین فرصت ماوراءالنهر خویشتن را گرداند)).^{۸۳}

در خوارزم، پس از قتل هارون بن آلتون تاش قدرت در دست برادرش اسماعیل خندان قرار گرفت و او نیز به دشمنی با غزنویان ادامه داد. مسعود نیز که درگیر مسائل مهم متعدد در خراسان و ری و هندوستان بود و خود فرصت کافی برای رسیدن به ولایت خوارزم را نداشت، در سال ۴۳۰هـ/ ۱۰۳۹م منشور حکومت آن ولایت را برای شاه ملک حاکم شهر جند واقع در نزدیکی مصب سیحون فرستاد. وی با داشتن لقب ییغو رهبری گروهی از ترکان اغز را عهده دار بود و دشمنی دیرینه ای نیز با سلجوقیان داشت. وی که نتوانست از طریق مذاکره و مصالحه خوارزمیان را به انقیاد خود درآورد، سرانجام در زمستان سال ۴۳۲هـ/ ۱۰۴۲م به خوارزم لشکر کشید و پس از نبردی طولانی و سخت موفق به تصرف آن ولایت گردید. اسماعیل خندان که از خیانت برخی از سپاهیان هراسان بود، به نزد سلجوقیان گریخت. بدین ترتیب، شاه ملک در شعبان ۴۳۲هـ/ آوریل ۱۰۴۱م وارد خوارزم شد و به نام سلطان مسعود خطبه خواند، در حالی که اندکی پیش از این مسعود در هندوستان به هلاکت رسیده بود.^{۸۹}

به هر ترتیب، با افزایش اقدامات ترکمانان سلجوقی در خراسان مسعود به ناچار به مقابله آنان شتافت و چون تدبیر و قدرت لازم را برای رویارویی با سپاه سبک اسلحه و سبکبار ترکمانان نداشت، در نبرد دندانقان در نزدیکی مرو در ۸ رمضان سال ۴۳۱هـ/ ماه مه ۱۰۴۰م شکست خورد و متواری گردید.^{۹۰}

سرکرده سلجوقیان طغرل بیگ در میدان نبرد بر تخت جلوس کرد و همه بزرگان با وی به عنوان امیر خراسان بیعت کردند. همچنین با ارسال نامه هایی به خانان ترکستان و پسران علی تگین و بوری تگین خبر فتح و پیروزی خود را به اطلاع آنان رساندند.

دل‌کندن مسعود از خراسان و سستی رای وی به آن جا رسیده بود که مصمم گشت برای برهم زدن روابط بوری تگین و سلجوقیان، منشور ولایت بلخ و تخارستان را برای بوری تگین ارسال دارد و تنها درایت خواجه عبدالصمد شیرازی وزیر مانع این امر گردید.^{۹۷} اما مودود فرزند مسعود پس از به قدرت رسیدن توانست همچنان بلخ و ترمذ را در قلمروی خود حفظ نماید. افتادن بلخ به طور قطع به دست سلجوقیان و در نتیجه قطع رابطه کامل غزنویان با ماوراءالنهر فقط در سال ۴۵۱هـ/ ۱۰۵۹م طبق قراردادی که میان چغری بیگ داود و سلطان ابراهیم غزنوی بسته شد، عملی گشت.^{۹۸}

عزیمت سلطان مسعود با اهل حرم و خزاین دولت غزنوی به هندوستان با شورش سپاهیان که در این مدت از استبداد رای وی آسیب بسیار دیده بودند، توأم گشت و سرانجام به خلع و هلاکت وی در ۱۱ جمادی الاول سال ۴۳۲هـ/ ژانویه ۱۰۴۱م انجامید.^{۹۹}

بدین ترتیب بساط حکومت غزنویان از خراسان برچیده شد و آنان تا یک قرن و نیم بعد به حیات خود در نواحی شمالی هندوستان ادامه دادند.

سرانجام دولت متفرق قراخانیان نیز پس از پست سر گذاشتن دوره ای از روابط با سلجوقیان و قراختائیان که به علت ضعف و پراکندگی مورد تعرض آنان قرار می‌گرفت، به دست سلطان محمد خوارزمشاه در سال ۶۰۷هـ/ ۱۲۱۱م منقرض گشت و قلمروی آنان ضمیمه دولت خوارزمشاهی گردید.

نتیجه‌گیری

همانطور که در مقدمه عنوان شد هدف از این تحقیق روشن نمودن این مسئله و سوال بود، با این که دو سلطان مسلمان ترک تبار غزنوی و قراخانی قلمروی حکومت ایرانی سامانی را بین خود تقسیم نموده بودند، چه عواملی باعث درگیری‌ها و مجادلات بعدی آن‌ها گردید؟